
کرزی از اظهارات دونالد ترمپ به 

سازمان ملل اعتراض کرده اند

حامد کرزی رئیس جمهور پیشین افغانستان، از نماينده ملل 

متحد خواست تا نگرانی مردم افغانستان را از بابت اظهارات 

دونالد ترمپ، به سرمنشی سازمان ملل متحد برساند.

این در حالی است که دونالد ترمپ، چندى قبل در يک ديدار 

با عمران خان صدر اعظم پاکستان اظهار داشته بود، که اگر 

بخواهد، با کشتن ١٠ ميليون افغان جنگ افغانستان را در ١٠ 

روز پايان مى دهد.

تکرار نموده  را  اظهارات خود  بار ديگر  روز گذشته  موصوف 

است.

حامد کرزی رئیس جمهور پیشین افغانستان، اين اظهارات را  

دیرزو در ديدار با تادامیچی یاماموتو نماینده خاص سازمان 

ملل متحد برای افغانستان ابراز داشت.

در يک خبرنامه که از طرف دفتر حامد کرزى منتشر شده آمده 

است، در این دیدار حامد کرزی انزجار و اعتراض خود را از 

اظهارات مکرر دونالد ترمپ رئیس جمهور ایالات متحده امریکا 

اینکه  مبنی بر استفاده از خشونت علیه مردم افغانستان و 

ویرانی افغانستان برای ایالات متحده، ظرف سه - چهار روز 

ممکن است، ابراز داشت .

موصوف از یاماموتو خواست، تا نگرانی مردم افغانستان را از 

این بابت به سرمنشی سازمان ملل متحد برساند.

هردو جانب  دیدار، همچنان  این  در  که  است  افزوده  منبع 

در مورد پروسه صلح افغانستان، پیشرفت ها در این عرصه و 

تأمین صلح  منظور  به  پروسه  این  افغانیزه ساختن  ایجابات 

پایدار در کشور، تبادل نظر کردند.

 پوهنتون
۴ مخ

سیګار: د نشه یې توکو په 

موجودیت کې په افغانستان کې 

دایمې سوله ناممکنه ده

یوناما: تېره میلادي میاشت د ملکي مرګ ژوبلې 

له اړخه تر ټولو خونړۍ وه
د وسله والو طالبانو په بریدونو کې ملکي وګړو ته 

د مرګ ژوبلې ترڅنګ، په ملکي سیمو د بهرنیو 

او افغان ځواکونو د هوایي بریدونو د زیاتوالي له 

امله د ملکي وګړو د مرګ ژوبلې کچه کې د پام وړ 

زیاتوالی راغلی دی.

په افغانستان کې د ملګرو ملتونو مرستندویه دفتر 

یا یوناما ویلي، چې تېره جولای میاشت ملکي 

ټولو  تر  اړخه  له  ژوبلې  مرګ  اوښتې  د  ته  وګړو 

خونړۍ میاشت وه او په دې موده کې ۱۵ سوه 

ملکي وګړو ته مرګ ژوبله اوښتې ده.

په افغانستان کې د ملګرو ملتونو ځانګړی استازی 

وایي، چې دغه تاوتریخوالی په یوه ډول د سولې 

له خبرو سره هممهاله زیات شوی دی.

د یوناما استازي تادامیچي  یاماموتو ویلي: »څرنګه 

کوښښونو  سولې  د  کې  اونیو  وروستیو  په  چې 

زور  هم  تاوتريخوالي  موندلی، همدارنګه  شدت 

اخیستی دی. زه په ټولو ښکېلو اړخونو باندې غږ 

کوم چې تاوتریخوالي ته په دې فکر چې د سولې 

په خبرو اترو کې به ورته غښتلی موقف ورکړي، 

ته شدت ورکول  تاوتريخوالي  نه ورکوي.  شدت 

یوه پایله لري او هغه هم د ملکیانو ډېر شمېر وژل 

کېدل. اوس د حوصله مندۍ او د عادي افغان 

ملکي وگړو ژوند ته د درناوي وخت دی«. په ورته 

مهال د تحقیقي ژورنالېزم دفتر په یوه راپور کې 

وايي، چې د تېر کال د لومړیو شپږو میاشتو په 

پرتله، د روان کال په لومړیو شپږو میاشتو کې په 

ملکي سیمو کې د افغان او امریکایي ځواکونو په 

هوايي بریدونو کې د پام وړ زیاتوالی راغلی دی. 

د دغه راپور پر اساس، د هوایي بریدونو له امله 

بهرني  عاملان  سلنه  ژوبلې ۸۳  مرګ  ملکي  د 

افغان  عاملان  ژوبلې  مرګ  سلنه  او ۷  ځواکونه 

هوايي ځواکونه ښودل شوي دي.
2 مخ

څلوېښت کاله په توپان کې د دوامداره ودې لپاره ګډون
له امریکا سره تر هوکړې 

وروسته ازموینه

۳ مخ2 مخ2 مخ

په خوست کې پر ٨٠ هکټاره 

ځمکه د زيتونو باغونه جوړ شوي

په خوست کې د خلکو د اقتصادي ودې پراختيا لپاره پر اتيا 

هکټاره ځمکه د زيتونو ۱۶ زره اصلاح شوي نيالګي اېښودل 

شوي دي.

د خوست د کرنې رييس انجنير حفيظ الله شاه نوري وايي، 

پر دې پروژه څه باندې ۸۱ زره ډالر لګښت شوی چې په سلو 

کې ۹۳ د سوېس د مرستو پرمختيايي ادارې ورکړی او اووه 

سلنه د ځايي خلکو ونډه ده.

هغه وايي: ))ځاځي ميدان ولسوالۍ د اقليم له نظره د زيتونو 

لپاره ډېره مناسبه ده او پيوند يې هم ښه نتيجه ورکړې ده. په 

تېرو کلونو کې پيوند د فيصدۍ له نقطې نظره ۴۵ فيصده و، 

خو سږ کال د پيوند لګېدلو فيصدي له ۶۵ څخه لوړه ده او په 

دې خاطر زموږ هلته تمرکز ډېر زيات دی«.

د دغه ولایت چارواکي وايي، پلان لري چې په راتلونکي کې 

د زيتونو ترڅنګ، نور هغه نباتات چې دا مهال وحشي بڼه 

لري، د پيوند په وسيله اصلاح کړي.

۳

برخلیک ټاکونکي مذاکرات؛
د قطر دفتر: له امریکا سره تر توافق وروسته بین الافغاني مذاکرات پيلېږي
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نخبګان د لوړو زده کړو موسسه

د نخبـګان د لـوړو زده کـړو په موسسـه کـې د تدریس چارې د 

۱۱۵ اسـتادانو لـه خـوا پـر مـخ وړل کېږي، چې ټول اسـتادان 

یـې ماسـټر او ځینې یـې ان دوکتـورا  هم لري.



له امریکا سره تر هوکړې 

وروسته ازموینه
د طالبانـو او امریکايـي اسـتازو ترمنـځ پـرون بیا 

پـه قطـر کـې خـبرې پیـل شـوې او ویـل کېږي 

چـې دا بـه برخلیـک ټاکونکـې خـبرې وي. لـه 

وروسـتیو بدلونونو ښـکاري چې پـه راتلونکو څو 

ورځـو کـې بـه د طالبانـو او امریکايانـو ترمنـځ 

یـو هوکـړه لیـک لاسـلیک شي. د دواړو اړخونـو 

ترمنـځ لـه افغانسـتان څخـه د بهرنیـو ځواکونـو 

د وتلـو پـر مهالوېـش او د چـا پـر ضـد د افغـان 

نـه اسـتعمال هوکـړه کېـږي چـې  پـر  خـاورې 

ځینـې فرعـي مسـایل هـم پکـې شـامل دي.

د امریـکا او طالبانـو ترمنـځ توافـق کېدونکـی 

دی، خـو بین الافغـاني خـبرې او ربـړه بـه څـه 

وخـت او څنګـه حـل کېـږي؟

د امریـکا او طالبانـو ترمنـځ هوکړه کـې دا بحث 

شـته چـې طالبـان بـه پـه زور د واک اخیسـتو 

هڅـه نـه کـوي، بلکـې پـه سـوله ییـز ډول به له 

افغانانـو سره بحـث او د افغانسـتان پر راتلونکي 

موافقـه کـوي. پـه دې چـاره کـې یوه سـتونزه دا 

ګڼـل کېـږي چـې طالبـان لا هـم لـه حکومـت 

سره د حکومـت پـه حیـث خـبرې نـه کـوي، خو 

حاضر دي چې د نورو سـیاسي اړخونو په شـان 

یـې یـو اړخ وګڼـي او خـبرې ورسره وکـړي. دا یو 

بدلـون دی، ځکـه چې طالبانـو پخوا حکومت د 

یـوه سـیاسي اړخ پـه توګـه هم نـه مانـه او یوازې 

حکومتـي چارواکـي یـې پـه شـخصي حیثیـت 

ناراضـه  لپـاره منـل. حکومـت لا هـم  د خـبرو 

ښـکاري او پـر دې ټینـګار کـوي چـې طالبـان 

دې ورسره د حکومـت پـه حیـث خـبرې وکـړي 

او د افغانسـتان اسـاسي قانـون په ګـډون دې د 

تېـرو اتلسـو کلونـو لاسـته راوړنـې ومني. 

اوس ټـول دا درک کـوي چـې امریکا له طالبانو 

سره جوړجـاړی کوي، خو دا هم ښـکاره ده چې 

کلـه امریـکا د زور لارې پرېـږدي او جوړجـاړی 

کـوي، نـو نور افغان لوري دې هـم د زور، وژنو او 

کرکـې خـبرې پرېږدي. داسـې شرطونـه دې نه 

ږدي چـې سـتونزې او فاصلـې زیاتـوي. ښـايي 

د عمـلي سـولې پـه برخـه کـې یوه دسیسـه هم 

دا وي چـې د امریـکا او طالبانـو د خـبرو له بریا 

سره سره، افغانـان خپلمنځـي سـتونزه حـل نـه 

شي کړلـی، پـه خپلـو کـې سره جـوړ نـه شي او 

لـه ښـکېلو اړخونـو داسـې شرایـط او دریځونـه 

را ښـکاره شي چـې ورسره جګـړه دوام کـوي. 

دا کېـدای شي، یـو پـلان شـوی کار وي او یـا 

ښـايي ځینـو اړخونـو ته دنـده هم ورکړل شـوې 

وي. کلـه چـې افغانـان خپلمنځـي سـتونزې نه 

شي ختمولـی او پـر یـو نظـام او قانـون نـه شي 

سره جوړېدلـی، نـو بهرنیانـو تـه به یو ځـل بیا د 

مداخلـې زمینـه برابرېـږي او هغـوی بـه د خپلـو 

موخـو لپـاره زمـوږ سـتونزې پراخوي.

همـدې وېـرې ته پـه کتو سره پـکار ده چې ټول 

ښـکېل لوري سـولې ته پوره تیـار وي. د کرکې، 

جګـړې او وژنـې ادبیـات پرېـږدي. ټول ښـکېل 

لـوري بایـد لـه خپلـه اړخـه مثبـت غبرګونونـه 

وښـیي، د سـولې خبرې دې وکړي او جوړجاړي 

تـه دې لاره برابـره کـړي. همدا چـې د امریکا او 

طالبانو ترمنځ هوکړه لاسـلیک شي، ورسره سـم 

دې افغـاني خـبرې پیـل شي. پـه کوچنیو پلمو 

دې د دغـو خـبرو مخه نه نیول کېږي او ښـکېل 

لـوري دې هـم سـولې تـه ژمـن او مثبت کسـان 

معـرفي کـړي. اوس به دا د ښـکېلو لـورو او ټولو 

افغانانـو لپـاره یوه ازموینه وي چـې څنګه کولی 

شي لـه دې چانـس څخـه ګټـه واخـلي او پـه 

واقعـي مانـا جګړه ختمـه کړي.

یکشنبه د ١398 د زمري ١3مه |  د 2٠١9 د اګسټ څلورمه | 4١5مه ګڼه

2 مسیر

د پخـواني ولسـمشر حامـد کـرزي د دفتر دریــــځ

لـه  ارګ  د  پـه خـبره،  ده  د  رییـس چـې 

مـرچ او مالګـې نیولـې لـه سـپینې ماڼـۍ 

سره تـر مذاکراتـو پـورې یې پـه هرڅه کې 

مسـوولیت درلود، د خپلـو خاطراتو په تازه 

کتاب کې د افغانسـتان او متحده ایالتونو 

ماڼـۍ  سـپینې  او  کـرزي  د  او  اړیکـو  د 

ترمنـځ لـه جنجالونو جالبې کیسـې لري.

د  کـې«  توپـان  پـه  کالـه  »څلوېښـت 

تـودې،  سـړې  ژونـد  د  خُـرم  عبدالکریـم 

کـورني ژونـد، جهـاد او زده کـړو، خاطـرو، 

د  کـې  وزارت  فرهنـګ  او  اطلاعاتـو 

مسـوولیت او د افغانسـتان د سیاسـت او 

ښـيي. تصویـر  )ارګ(  ماڼـۍ  د  قـدرت 

افغانسـتان  د  دوره  کـرزي  د  راز  دغـه 

لـه  کـې  اړیکـو  پـه  ایالتونـو  متحـده  او 

کېـږي. ګڼـل  دوره  ډکـه  جنجالونـو 

د افغانسـتان او متحـده ایالتونـو د اړیکـو 

پـه سیاسـت  افغانسـتان  د  ژورې،  لـوړې 

لـه  لیدلـوري،  څېـرو  ښـکېلو  د  کـې 

پاکسـتان سره اړیکې، د کرزي او سـپینې 

ماڼـۍ ترمنـځ د ترهګـرۍ ضـد جګـړې پـر 

څرنګتیـا، سـتراتېژیک او امنیتـي تـړون، 

د  او  زنـدان  بګـرام  ژوبلـې،  مـرګ  ملکـي 

زندانیانـو پـر انتقـال نانـدرۍ، قطـر دفتر، 

لـه امریکايي چارواکـو سره د کرزي لفظي 

کال  ز  د ۲۰۱۴  او  مجادلـې  او  شـخړې 

ټاکنې او ولسـمشر غني تـه د واک انتقال 

د دغـه کتـاب د محتوا مهمـې برخې دي.

»څلوېښـت کالـه پـه توپان کـې« له خپلې 

کابینـې او نـږدې دوسـتانو څخـه د کرزي 

د بېـزارۍ او لـه امریکايـي چارواکـو سره د 

هغـه د لفظـي شـخړو او تونـدو ډیالوګونـو 

حکایـت کوي.

کریـم خُـرم وايـي چـې د ۲۰۱۲ ز کال پـه 

اګسـت کـې د متحـده ایالتونـو او افغـان 

حکومـت ترمنـځ د زندانیانـو د انتقـال پـر 

پخـواني  شـوې.  کړکېچنـې  اړیکـې  سر 

درلـود،  ټینـګار  کـرزي  حامـد  ولسـمشر 

چـې دغـه زنـدان بایـد ژر افغـان حکومـت 

تـه وسـپارل شي، خـو د ناټـو او امریکايـي 

ځواکونـو عمومـي قومانـدان جـرال جان 

سـفیر  امریـکا  د  کـې  کابـل  پـه  او  الـن 

سـاتلو  او  توقیـف  اداري  د  زندانیانـو  د 

درلـوده. غوښـتنه 

د دواړو خـواوو ترمنـځ پـه ارګ کـې خبرې 

توندې شـوې: »کـرزي امریکايـي چارواکو 

تـه وویـل، چې د زنـدان موضوع نـوره پای 

ته رسـېدلې ده. 

جـرال الـن په لـوړ غـږ وویل، چې تاسـې 

پاتـې راغـلي یئ.

کـرزي وویـل، بهرنیان نـور د زنـداني کولو 

حـق نـه لري.

الـن، کراکـر تـه وکتـل او ویې ویل، سـفیر 

صېـب دا خـبرې نـور نتیجـه نـه ور کوي.

نـور  اشـغال  افغانسـتان  د  وویـل،  کـرزي 

بایـد پـای تـه ورسـېږي.

الـن پـه داسـې حـال کـې چـې  جـرال 

لـه ځایـه یـو څـه پورتـه شـوی و، وویـل، له 

وختـه مـو مننـه«.

د  کـرزي  وروسـته  مکالمـې  دې  لـه 

او هغـه  خپـل دفـتر رییـس ورغوښـتی و 

برېښـنالیک یـې ور ښـودلی و، چـې پـه 

اسـتازولۍ  افغانسـتان  د  کـې  نیویـارک 

رالېږلی و. په برېښـنالیک کې ویل شـوي 

وو، چـې دوی ته د ور رسـېدلو معلوماتو له 

مخـې، جـرال الن غـواړي کـرزی د خپل 

یـوه سـاتونکي )پـي پـي اېـس( په وسـیله 

تـرور کـړي.

وزیرانو د کرزي ننګه نه کوله

خُـرم چـې د پخـواني ولسـمشر ښـی لاس 

او د هغـه پـه سیاسـتونو او دریځونـو کـې 

وايـي،  کېـږي،  ګڼـل  کـس  ټاکونکـی 

امریکایانـو بګـرام زنـدان تـه لـه حـده ډېـر 

ارزښـت ورکاوه، خو کـرزي بیا د بهرنیانو د 

زندانونـو، شـپنیو عملیاتـو او زنـداني کولو 

مخالفـت کاوه. د هغـه او خُـرم پـر بـاور، دا 

پـر جګـړه تېـل پاشـل او د جګـړې د لیکـو 

تـودول وو.

خـو کـرزی یوازې لـه امریکایانـو سره لاس 

او ګریـوان نـه و. هغـه پـه خپلـه کابینـه او 

نـږدې کسـانو کـې هـم پـه دې برخـه کې 

ډېـر کـم ملګـري لرل.

مـرګ  ملکـي  د  کـرزی  بـاور،  پـه  خُـرم  د 

ژوبلـې، بګـرام زنـدان او امنیتـي تـړون پـه 

یـوازې  غـړو  ډېـرو  کابینـې  د  کـې  برخـه 

پرېښـی و. د زندانیانـو د انتقـال پـه تړاو د 

اعلامیـې خپرولو پر وخت سـپنتا له کرزي 

غوښـتي وو، چـې د افغانسـتان د منتخب 

ولسـمشر پـه حیـث لـه بـدې لهجـې ډډه 

وکـړي. کـرزي یـې پـه ځـواب کـې ویـلي 

وو: »زه ولسـمشر نـه، بلکـې د دغـه مـزدور 

حکومـت رییس یـم. زه ولسـمشر نه بلکې 

د مزدورانـو بـاشي یـم«.

د دفـاع وزیـر بسـم اللـه محمـدي پـه اړه 

زنـدان  بګـرام  د  نومـوړي  چـې  راغـلي، 

فـاروق  غـلام  جـرال  مسـوول  انتقـال  د 

پـه  رتبـې  جرالـۍ  ډګـر  د  تـه  بارکـزي 

ورکولـو کـې ناغېـړي کولـه. د دې لپـاره 

چـې هغـه د بګرام زنـدان قومانـدان ټاکل 

شـوی وای، بایـد د اردو ډګرجـرال وای.

چـې  هغـوی  بـاور،  پـه  خُـرم  ښـاغلي  د 

پـه مختلفـو دلایلـو د امریـکا ملاتـړ کاوه 

جـرالان  امریکايـي  غوښـتل  یـې  نـه  او 

تـرې خپـه شي او لـه مختلفـو لارو یـې د 

کـرزي پـر اعصابـو کار کاوه. اشرف غنـي 

ویـل: »زه وېـره او معلومـات لـرم، چـې کـه 

لـه امریکایانـو سره د بګـرام مسـئله ټینګه 

ونیسـو، کېـدای شي ستاسـې خـلاف  را 

کودتـا وشي او دا کودتـا بـه جـرالان نـه، 

بلکـې هغه صاحـب منصبان کـوي چې د 

ډګرمنـۍ، ډګروالـۍ او تـر دې ټیټې رتبې 

لـري«. بسـم اللـه محمـدي ویـل: »رییس 

صېـب حوصلـه وکـړئ، خـدای دې څوک 

نـه محتـاج کـوي، څه وکـړو محتـاج یو…« 

د مـلي امنیـت مشـاور ویـل: »زه د شـپنیو 

عملیاتـو پلـوی یـم او د دفـاع وزیـر نـه یم، 

چـې د څوکـۍ په خاطر ستاسـې سـختې 

کلمـې وزغمـم«.

د امریکايي چارواکو خشن چلند

پخوانـی ولسـمشر لـه امریکایـي چارواکـو 

سره پـه سـخت چلنـد مشـهور دی.

امریکايـي چارواکـي نومـوړی توهمـي او 

ژر غوسـه کېدونکـی شـخص ګڼـي، خـو د 

خُـرم پـه نظر، د کابـل او واشـنګټن ترمنځ 

د  علـت  مهـم  یـو  ترینګلتیـا  د  اړیکـو  د 

امریـکا پـر صداقـت د بـاور نشـتوالی و.

امریکایانو هم په مجلسـونو کې له خشـنو 

حرکاتو او تهدیدونو کار اخیست.

دی د متحـده ایالتونو د پخواني ولسـمشر 

د مـلي امنیـت مشـاوره سـوزان رایـس، د 

بهرنیـو چـارو پخوانـی وزیـر جـان کیـري، 

او  هالـبروک  ریچـارډ  اسـتازی  ځانګـړی 

جـرال جان الن د داسـې کسـانو په توګه 

یـادوي، چـې له کـرزي سره په ناسـتو کې 

یـې هغـه تـه رډ رډ کتـل او خشـن حرکات 

یـې لـه ځانه ښـودل.

یـوه  پـه  تـه  چارواکـو  امریکایـي  کـرزي 

د دوی  نـه  وو، چـې  ویـلي  مجلـس کـې 

تهدیـدات نتیجـه ورکـوي او نـه د ډیویـډ 

پېټریـوس لـه خـوا د قومـي مشرانـو وژل.

»څلوېښـت کالـه پـه توپـان کـې« کتـاب 

لیـکل  کـې  مخونـو  پـه ۷۰۰  کابـو  چـې 

د  بـه  کـې  ورځـو  نـږدې  پـه  او  شـوی 

اکسـوس کتابپلورنځـي لـه خـوا پـه پښـتو 

او دري ژبـو خپـور شي، پکـې راغـلي چـې 

کـرزي  خُـرم  چـې  پوهېـدل،  امریکایـان 

تـه نـږدې دی او خـبره یـې منـي. جـرال 

لـه  یـوه فرانسـوي جـرال  ناټـو د  الـن د 

لارې غوښـتل له خُـرم سره اړیکـه ورغوي، 

ده  نـه  نتیجـه  هڅـو  دې  کلـه  چـې  خـو 

ورکـړې، پیـر سـیداحمد ګیـلاني تـه یـې 

ویـلي: »کریـم خُـرم تـه نصیحـت وکـړئ او 

د بګـرام زنـدان پـه موضـوع کـې یـې لـه 

سرتمبګـۍ را وګرځـوئ«. وروسـته ګیلاني 

دی ورغوښـتی و او ورتـه ویـلي یـې وو چې 

جـرال الـن وايـي: »د خُـرم ځای ریاسـت 

دفـتر نـه، بلکې هغـه ځـای دی چې هلته 

اغونـدي«. کالي  نارنجـي  خلـک 

کیاني د ملابرادر د خوشي کېدو 

مخنیوی کاوه او هغه یې نور مهم نه باله

»څلوېښـت کالـه پـه توپان کـې« د قطر پر 

دفـتر او د دغـه دفـتر پـه اړه د کـرزي پـر 

اندېښـنو هـم غږېدلـی دی.

پـه  کال  ز   ۲۰۱۳ د  وايـي،  خُـرم  کریـم 

اپرېـل کـې یې پـه بلجیم کې د ناټـو لپاره 

د امریـکا د سـفیر په کور کـې دری اړخیزه 

غونـډه درلـوده. پـه دې غونـډه کـې چـې 

جـان کیـري او د پاکسـتان لـوی درسـتیز 

اشـفاق کیـاني پکې ګـډون درلـود، کرزي 

د مـلا برادر د خوشـې کولو غوښـتنه کړې 

وه، خـو کیـاني اسـتدلال کاوه چـې هلتـه 

کوټـې شـورا طیـب اغـا مـشر ټاکلـی او په 

قطـر دفـتر کـې د ملا بـرادر اړتیا نـه لیدل 

کېـږي. د کیـاني پـه بـاور، قطـر تـه د مـلا 

لـه  تـګ جنجـال جـوړوي. کـرزي  بـرادر 

پاکسـتان نـه د مـلا غنـي بـرادر خوشـې 

کـول غوښـتل، خـو کیـاني ویـل چـې ملا 

او  ورکـړی  لاسـه  لـه  اعتبـار  خپـل  بـرادر 

دوی ځکـه نیولـی او زنداني کـړی، چې د 

جګـړې لـه ډګـره لـرې وسـاتل شي.

کتاب د ۲۰۱۴ کال پر انتخاباتو هم 

تمرکز لري.

کـرزي  لـه  مـې  ورځ  یـوه  وايـي،  لیکـوال 

وپوښـتل چـې د اشرف غنـي د احتـمالي 

کـوی؟ ملاتـړ  نومانـدۍ 

کـرزي پـه ځـواب کـې وویـل: »بـده نـه ده 

چـې رییـس جمهـور شي. یـو چـې کـوم 

پـرې  یـې  وړانـدې شي، سر  ورتـه  کاغـذ 

خلاصېـږي، دویـم که وغـواړي د هېـواد د 

ګټـو دفاع کولـی شي«. خُـرم وايي، اشرف 

غنـي چې واک ته ورسـېد، پـه لومړۍ ورځ 

یـې امنیتـي تـړون لاسـلیک کـړ او د ارګ 

د مامورینـو ګوښـه کـول یـې پیـل کـړل. 

»هغه کسـان چې کـرزي ممنـوع الدخول 

اعـلان کـړي وو، دغـه بندیزونـه یـې تـرې 

کـړل«. لرې 

خُـرم وايـي، کرزي خپـل ورور قیـوم کرزی 

لـه  کـې  انتخاباتـو  چـې  و،  ورغوښـتی 

نـه  کار  دا  کـه  او  واخـلي  نومانـدۍ لاس 

کـوي، خلکـو تـه بـه ووايـي چـې ورور یـې 

رایـې مـه ور کـوئ. امریکایـی دی، 

څلوېښت کاله په توپان کې
لیکنه: حمید ناصري- د اکسون میډیا ګروپ مشر

د ننګرهار اوسېدونکي وایي، په دغه ولایت 

کې وروستیو ناامنیو او سړي تښتونو سخت 

اندېښمن کړي دي.

دوی وایي، د ولسمشر غني د دورې له 

پیل څخه تر دې دمه دغه ولایت ته پنځه 

روان  په  هلته  خو  شوي،  لېږل  والیان 

امنیتي وضعیت کې هېڅ بدلون نه دی 

راغلی.

دوی دغه راز وايي چې په دې تړاو یې څو 

ځله له ولایتي ادارې او مرکزي حکومت 

سره خپلې اندېښنې شریکې کړې، خو د 

مخنیوي په اړه یې هېڅ ګام نه دی پورته 

شوی.

د دغه ولایت عام اوسېدونکي او فعالان 

وايي، په تېرو څو مياشتو کې پر ولسوالیو 

داسې  کې  ښار  اباد  جلال  په  سربېره، 

پېښې شوې چې عام ولس يې هېڅ ډول 

تصور هم نه شي کولاى.

د  کې  منځ  په  ښار  د  خبره،  په  دوی  د 

امنیتي ځواکونو او حکومتي پلوو کسانو 

ورته  ته  او دې  وژنه  ترافيکو  د  ترڅنګ، 

نورې مرګونې پېښې ورځ تر بلې د ډېرېدو 

په حال کې دي.

پېښو  یادو  پر  چې  وایي  راز  دغه  دوی 

سربېره، په دغه ولایت کې د شتمنو کسانو 

او پانګه والو ژوند هم له جدي خطر سره 

مخ دی چې تر ټولو مهمه او وروستۍ پېښه 

يې د انعکاس ټلوېزیون د مشرتابه ترور و. 

فعالان وایي،  د دغه ولایت په مرکز جلال 

اباد کې نامعلومه کسان نږدې هره ورځ 

او بیا یې  عام خلک او ډاکټران تښتوي 

د پیسو په مقابل کې راخوشي کوي، خو 

ولایتي ادارې تر اوسه په دې تړاو مرموزه 

چوپتیا اختیار کړې ده. د دوی په خبره، د 

روان کال د چنګاښ په ۲۰مه د جلال اباد 

ښار د پنځم واټرپمپ ترڅنګ، په درېيمه 

ناحيه کې حاجي محمد انور د غاټول زوى 

عمومي  تادياتو  د  مستوفيت  ننګرهار  د 

مدير، د سهار لمانځه لپاره د مسجد پر 

لور روان و چې د ناپېژانده وسله والو له 

خوا تښتول شوی او تر اوسه یې د ژوند 

او مرګ په اړه هېڅ خبر نه لري. بلخوا د 

حاجي محمد انور کورنۍ هم وایي چې له 

هېچا سره شخصي دښمني نه لري او په 

خبره یې چې تر دې وړاندې هم چا ورته 

ګواښونه نه دي کړي.

ننګرهاریان: وروستیو ناامنیو او سړي تښتونو سخت اندېښمن کړي يو
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۳ مسیر

افغانان  راهیسې  مودې  اوږدې  له  جګړې 

ځپلي او سوله په افغانستان کې د ټولو خلکو 

ګډه غوښتنه ده. د افغانستان موضوع د ټولو 

اړخونو لپاره یوه اندېښنه پاتې شوې، خو له 

دې کبله چې پېچلې او حساسه ده، ښکېل 

اړخونه تر اوسه هم د سوله ییز حل لپاره هر 

اړخیزې اجماع ته نه دي رسېدلي. اوسمهال 

په افغانستان کې د سولې او پخلاینې بهیر 

تېرو  په  افغانان  او  دی  پړاو کې  په حساس 

۴۰ کلونو کې هېڅکله سولې ته دومره نه وو 

نږدې شوي لکه اوس. په افغانستان کې سوله 

د بین الافغاني مذاکراتو له لارې ممکنه ده او 

نړیواله ټولنه باید له دغه بهیر سره هر اړخیزه 

د  لکه  مکانیزمونه  اړخیز  څو  وکړي.  مرسته 

چین-افغانستان- پاکستان د بهرنیو چارو د 

وزیرانو ناستې د افغانانو ترمنځ د خپل منځي 

پلټفورم  مهم  برابرولو  زمینې  د  لپاره  خبرو 

جوړېدلی شي.

د افغانستان په وضعیت کې وروستی تر ټولو 

ترمنځ  او طالبانو  امریکایانو  د  بدلون  مثبت 

کړکېچ  افغان  په  دی.  پیل  خبرو  مخامخ  د 

کې د دوو اصلي لورو په توګه د دوی ترمنځ 

مذاکرات خورا ارزښتمن دي. د ۲۰۱۸ ز کال 

له  طالبانو  د  امریکایانو  راهیسې  اکټوبر  له 

استازو سره اووه پړاوه خبرې کړې دي. سره 

له دې چې د دواړو اړخونو غوښتنې یو ډول 

نه دي، خو دواړه اړخونه د وروستي هدف په 

توګه د جګړې ختمولو لپاره کار کوي. د عامو 

شویو معلوماتو له مخې، دواړو لورو پر څلورو 

موضوعاتو بحثونه کړي چې له ترهګرۍ سره 

وتل،  ځواکونو  امریکايي  د  ژمنه،  مبارزې  د 

بین الافغاني مذاکرت او دایمي اوربند په کې 

شامل دي. د طالبانو ویاند په دې وروستیو 

کې ویلي چې دواړه لوري د دې موضوعاتو په 

تړاو په اصولو کې اجماع ته رسېدلي دي. د 

افغان سولې لپاره د امریکا ځانګړي استازي 

د  امریکا  چې  کړی  ټینګار  خلیلزاد  زلمي 

ځواکونو د وتلو لپاره د یوې ساده هوکړې پر 

ځای، د سولې د یوې هر اړخیزې هوکړې په 

لټه کې ده. باید وویل شي چې په افغانستان 

کې د سولې سپېدې د ښکاره کېدو په حال 

اړتیا ده چې ټول  کې دي، له همدې کبله 

اړخونه پام وکړي.   

هم  کې  برخه  په  حکومتولۍ  د  افغانستان 

مهمې لاسته راوړنې لري. سره له دې چې د 

ولسي جرګې د رییس د ټاکلو په برخه کې 

ځینې ستونزې وې، خو د پارلمان لپاره ټاکنې 

په بریالیتوب تر سره شوې. په افغانستان کې 

له ۲۰۰۱ ز کال راهیسې د ولسمشرۍ څلورم 

ځل ټاکنې د روان کال په سپټمبر میاشت 

افغان  سربېره،  دې  پر  کېږي.  سره  تر  کې 

ټولنې په ښوونځیو کې د شاملو زده کوونکو، 

کتلوري  او  خوندیتوب  د  حقونو  د  ښځو  د 

رنګارنګۍ په برخو کې د پام وړ پرمختګ کړی 

دی.

له دې سره پر یوه وخت د افغانستان د سولې 

بهیر ته د سیمې او نړۍ د هېوادونو پام بې 

ساري حد ته رسېدلی دی. د چین او پاکستان 

سیمې  له  هېوادونه،  ییز  سیمه  ګډون  په 

هڅه  بنسټونه  نړیوال  او  هېوادونه  باندې  د 

کوي چې د افغان سولې لپاره منځګړیتوب 

وکړي. دوی د سولې له بهیر سره د مرستې 

لپاره خپله ټوله هڅه کوي. په افغانستان کې 

سوله او ثبات د سیمې د هېوادونو لپاره ډېر 

ارزښتمن دي. چین مکرراً ټینګار کړی چې 

په افغانستان کې بدلونونه د بیجېنګ لپاره د 

اندېښنې وړ دي او تل یې د سولې د ترویج په 

برخه کې فعال رول لوبولی دی. چین تل د 

افغانانو په مشرۍ او مالکیت د سولې د بهیر 

ملاتړ کړی دی.

برخلیک  بهیر  سولې  د  کې  افغانستان  په 

ټاکوونکي حالت ته رسېدلی دی. په جګړه 

له دې فرصته  باید  لوري  افغان  کې ښکېل 

مهمو  له  او  پیل  د  مذاکراتو  بین الافغاني  د 

ګاونډیو هېوادونو سره د اړیکو د پياوړتیا لپاره 

ګټه پورته کړي. دا په افغانستان کې سولې ته 

د رسېدو یوازینۍ لار ده.

لومړی باید د افغانستان ټول سیاسي لوري 

او قومي ډلې پر راتلونکي تمرکز وکړي او د 

تفاوتونو له ساتلو سره سره شریک ټکي پیدا 

کړي. افغانستان داسې هېواد دی چې ډېر 

قومونه په کې ژوند کوي او پر دې سربېره، له 

بهرنیو اشغالګرو سره د مقاومت او د سیاسي 

پرمختګ په بهیر کې ډېرې سیاسي ډلې هم 

په کې رامنځته شوې دي. ټولې قومي ډلې او 

سیاسي خوځښتونه یو هدف لري چې هغه په 

ملي کچه سولې ته رسېدل دي، خو د ځانګړو 

موضوعاتو په تړاو لا هم مخالفتونه شته. باید 

په  هم  لوری  سیاسي  هېڅ  چې  شي  وویل 

راتلونکي کې د حکومتولۍ له سیسټم څخه 

مطلق امتیاز نه شي تر لاسه کولی. حکومت 

باید د بېلابېلو قومي ګروپونو او سیاسي ډلو 

مشروع اندېښنو ته ځواب ووايي او د پخلاینې 

په بهیر کې د هغوی قانوني غوښتنې په پام 

کې ونیسي. د مهمو موضوعاتو لکه له طالبانو 

سره د مذاکراتو په تړاو دریځ باید یو شي، تر 

څو د مرکزي حکومت همغږي نوره هم پیاوړې 

شي. 

دویم دا چې افغان دولت او وسله وال طالبان 

باید څومره چې ژر کېدای شي، مخامخ خبرو 

ته کېني او د بین الافغاني مذاکرتو له لارې 

اجماع  د  تړاو  په  راتلونکي  د  هېواد  خپل  د 

په لټه کې شي. له پوځي او سیاسي دواړو 

پر  واقعیت دی.  یو  اړخونو د طالبانو حضور 

پوځي عملیاتو اتکا طالبان په بشپړ ډول له 

منځه نه شي وړلی. دغه راز طالبان هم باید 

د منتخب افغان دولت قانوني حالت ومني او 

له هغه سره د سولې د یوه غیرې قابل انکار 

د  افغانستان  د  وکړي.  چلند  توګه  په  لوري 

سولې بهیر بالاخره د افغانانو خپله پخلاینه 

ده. دا اړینه ده چې یوې اجماع ته د رسېدو 

لپاره پر بین الافغاني مذاکراتو تمرکز وشي او د 

اجماع پرېکړې باید خپله افغانان عملي کړي. 

افغان لوري باید واقعیت ومني، همدې اصل 

ته ژمن پاتې شي، په خبرو کې انعطاف وښيي 

او په دې ډول افغانستان د کورنۍ جګړې د 

سرېښو په ډنډ کې له لوېدو وژغوري. 

درېیم دا چې د افغانستان او پاکستان ترمنځ 

دوه اړخیز باور باید نور هم پیاوړی شي، څو 

امنیتي ستونزې له منځه ولاړې او یوه خوندي 

ټولنه رامنځته شي. پاکستان د افغان سولې 

او پخلاینې په بهیر کې اساسي رول لوبوي. 

پاکستان له ترهګرۍ سره په جګړه کې ډېرې 

قربانۍ ورکړې او له دې جګړې سره یې په 

او  افغانستان  ده.  کړې  مرسته  کچه  لویه 

پاکستان له یو بل سره تړلي، له همدې کبله 

اغېز  مثبت  پاکستان  پر  ثبات  افغانستان  د 

اړخیز  دوه  د  ترمنځ  هېوادونو  دواړو  د  لري. 

باور نور پياوړتیا نه یوازې په افغانستان کې د 

سولې او پخلاینې له بهیر سره مرسته کوي، 

هم  چاپېریال  شاوخوا  پر  پاکستان  د  بلکې 

اغېز لري. دا په وضاحت هغې وینا ته ورته 

بریالي  کې  »یووالي  وايي:  چې  دی  حالت 

کېږو او په تفرقه کې ناکامېږو«.

او  آسیا  سویلي  آسیا،  منځنۍ  د  افغانستان 

پروت دی  په څلورلارې کې  آسیا  لوېدیځې 

څخه  امتیاز  جیوسټراټیژیک  مهم  یوه  له  او 

برخمن دی. د افغانستان موضوع له دې اړخه 

هم حساسه ده چې هېڅکله یوه ساده کورنۍ 

ستونزه نه وه. له همدې کبله باید د سیمې 

مرسته  سره  افغانستان  له  نړۍ  او  هېوادونه 

د  ترویج کړي.  پخلاینه  او  وکړي چې سوله 

افغانستان د ټولو ګاونډیانو ترمنځ یوازې چین 

دایمي غړی  امنیت شورا  د  ملتونو  ملګرو  د 

دی. چین په افغانستان کې د ټولو سیاسي 

اړخونو د باور وړ شریک او د سولې سرسخت 

سره  پاکستان  له  افغانستان  دی.  ملاتړی 

اړیکې  کلتور،  ورته  پوله،  کیلومتره   ۲۰۰۰

دایمي  پاکستان هم  او  لري. چین  او ګټې 

دوستان دي چې په افغانستان کې د سولې 

دریځ  دوامداره  او  ټینګ  اړه  په  پخلاینې  او 

په  لارو،  بېلابېلو  له  پاکستان  او  لري. چین 

ځانګړي ډول د چین-افغانستان-پاکستان د 

بهرنیو چارو د وزیرانو د ډیالوګ او د شانګهای 

د همکاریو د سازمان له لارې، په افغانستان 

کې د سولې د رامنځته کېدو لپاره هڅه کړې 

ده.

د دریو هېوادونو د بهرنیو چارو وزیرانو ترمنځ 

تر سره شوې دي.  ناستې  بریالۍ  دوه ځله 

د افغانستان د پخلاینې بهیر له مهم فرصت 

کوي  هڅه  لوري  واړه  دری  دی.  مخ  سره 

چې همکارۍ پیاوړې کړي او طالبان څومره 

چې ژر کېدای شي، له افغان دولت سره د 

مذاکراتو مېز ته کېنوي او په دې ډول دا ډله 

له روان سیاسي بهیر سره یو ځای کړي.

د شانګهای د همکاریو سازمان ډېری غړي 

له افغانستان سره پولې لري یا په جغرافیوي 

افغانستان  د  دي.  پراته  ورته  نږدې  لحاظ 

کچو  بېلابېلو  تر  ثبات  پر  هغوی  د  موضوع 

اغېز لري. چین او پاکستان د دغه سازمان 

غړي او افغانستان یې څارونکی دی. له پیله 

د افغانستان موضوع د دوی لپاره یوه مهمه 

اندېښنه ده. د ۲۰۱۹ ز کال په جون کې د »د 

افغانستان لپاره د شانګهای سازمان د تماس 

د ډلې« غونډه په بېشکېک کې جوړه شوه چې 

د افغانستان په تړاو د دغه سازمان همکاري 

نوره هم پیاوړې شي. چین د افغانستان په 

فعال  له  سازمان  شانګهای  د  کې  قضایاوو 

رول څخه په تکرار ملاتړ کړی او دغه راز یې د 

سازمان په چوکاټ کې د افغانستان د عملي 

همکارۍ غوښتنه کړې ده. په افغانستان کې 

د  سازمان  شانګهای  د  تل  بدلونونه  کورني 

توجه په محراق کې اوسېدلي دي.

په تاریخي لحاظ افغانستان د ورېښمو د لارې 

په مسیر کې یو مهم هېواد  او د ترانسپورټ 

ستر مرکز و چې چینايي او لوېدیځ مدنیتونه 

یې سره نښلول. له همدې ځایه د ورېښمو 

لار د سوېل پر لور سویلي آسیا او هند ته او د 

لوېدیځ پر لور لوېديځي آسیا، عربي هېوادونو 

بلخ، کندهار  کابل،  ته غځېدله.  اروپا  آن  او 

او هرات د ورېښمو د تاریخي لارې په مسیر 

کې ستر سوداګریز ښارونه وو. پر دې سربېره، 

افغانستان د طبیعي منابعو غني زېرمې هم 

وايي  جیولوجسټان  او  پوځ  امریکا   د  لري. 

چې د افغانستان د طبیعي زېرمو ارزښت تر 

افغانستان داسې  اوړي.  ډالرو  ټریلیون(  )یو 

خزانه ده چې باید پراختیا ورکړل شي. مهمه 

خبره دا ده چې افغان لوری د چین له لوري 

د یو کمربند یوې لارې له نوښت سره یو ځای 

کېدو ته پياوړې لېوالتیا لري. افغانستان هیله 

لري چې په بشپړ ډول له سیمه ییز اقتصاد 

سره مدغم شي او د آسیا په لویه وچه کې د 

)پله( رول ولوبوي. لکه زموږ د دریو هېوادونو 

دری  د  کال  تېر  وزیرانو چې  چارو  بهرنیو  د 

اړخیزې غونډې په پای کې وویل  چې دریو 

واړو هېوادونو هوکړه کړې، چې د یو کمربند 

او یوې لارې د پروژې او د سیمه ییز اتصال 

او  کار کوي. چین  به ګډ  لپاره  او همکارۍ 

پاکستان د افغانستان د جغرافيايي امتیاز او د 

چین او پاکستان د اقتصادي کوریډور په څېر 

د سیمه ییزو پروژو ملاتړ کوي. 

په چین کې یوه معقوله ده: »نږدې ګاونډی 

تر لرې خپلوان غوره دی«. د چین خلکو تل د 

افغانستان او پاکستان د خلکو لپاره ښه نیت 

لرلی او درناوی یې کړی. موږ باوري یو چې د 

ګډو هڅو پر مټ په سیمه کې د ټولو اړخونو 

اندېښنې ژر له منځته تللی شي.

خلیلزاد  زلمي  او  طالبانو  د  کې  قطر  په 

روان  مذاکرات  ټاکونکي  برخلیک  ترمنځ 

دي. د طالبانو د قطر دفتر مرستیال وایي، 

چې په دې پړاو مذاکراتو کې د طالبانو او 

امریکايي لوري ترمنځ د هوکړې د لاسلیک 

او د توافق د لاسلیک کېدو په  امکان دی 

صورت کې به د ټولو خارجي ځواکونو د وتلو 

به  وروسته  هغه  له  او  اعلانيږي  مهالوېش 

حکومت  چې  پيلېږي،  خبرې  بین الافغاني 

به د یوه جهت په حیث پکې ګډون کوي.

تر  مذاکرات  پړاوه  اووه  امریکا  او  طالبانو 

یوه  د  لوري  دواړه  چې  دې  تر  کړل،  سره 

په  او  شوي  سلا  سره  لاسلیکولو  پر  توافق 

دې اړه خبرې روانې دي. دوی د اتم ځل 

لپاره سره جرګه شوي دي او دواړه لوري د 

د  تیاری ښيي.  ته  یوې هوکړې لاسلیکولو 

دې مذاکراتو تر پیل مخکې زلمی خلیلزاد 

په پاکستان کې و او هلته یې هم پر مهمو 

خبرې  سره  چارواکو  پاکستاني  له  مواردو 

کړې دي. 

د  توافق  یوه  داسې  د  بیا  طالبان  پلو  بل 

کې  هغه  په  چې  کوي،  خبره  کېدو  رامنځ 

به د ټولو بهرنیو ځواکونو وتل شامل وي. په 

قطر کې د طالبانو د سیاسي دفتر مرستیال 

وايي، چې په دې پړاو مذاکراتو کې د یوه 

توافق  داسې  دی،  موجود  احتمال  توافق 

چې له افغانستانه به د ټولو بهرنیو سرتیرو د 

وتلو بهیر پکې شامل وي.

د  چې  وایي،  حنفي  عبدالسلام  مولوي 

نړیوالو څارونکو په حضور کې د دې توافق 

په  ځواکونه  خارجي  به  وروسته  اعلان  تر 

وځي  څخه  افغانستان  له  وخت  ټاکلي 

داخلي  مذاکراتو  د  به  وروسته  هغه  تر  او 

په  توافق  ))د  وايي:  نوموړی  پیلیږي.  بعُد 

دې  پر  مخکې  په  څارونکو  د  کې،  صورت 

به  ځواکونه  بهرني  ټول  چې  کېږي  هوکړه 

هوکړه  په  به  وتل  دا  وځي.  افغانستانه  له 

کې د جوړ شوي مهالوېش له مخې تر سره 

داخلي  مذاکراتو  د  وروسته  دې  تر  کېږي. 

بحث  مواردو  ټولو  پر  به  بیا  پيلېږي.  اړخ 

کېږي. د اساسي قانون مسئله، د اسلامي 

ادارو  امنیتي  په  کېدل،  ته  رامنځ  نظام 

او دا ټول موارد د مذاکراتو  کې اصلاحات 

ورباندې  به  بحث  چې  دی  بعد  داخلي 

وشي((.

افغان  چې  وایي  هم  دا  بیا  حنفي  سلام 

دې  په  حیث  په  جهت  یوه  د  به  حکومت 

چې  وایي  دی  اخلي.  برخه  کې  مذاکراتو 

به  وروسته  هوکړې  تر  سره  امریکایانو  له 

او  شي  داخل  ته  مذاکراتو  بین الافغاني 

افغان حکومت د یوه لوري په توګه په دې 

مذاکراتو کې برخه اخیستلی شي. نوموړی 

هوکړې  تر  سره  امریکایانو  ))له  وايي: 

پيلېږي.  مذاکرات  بین الافغاني  وروسته 

په  لوري  یوه  د  او  افغان  د  حکومت  افغان 

برخه اخیستلی  په دې مذاکراتو کې  توګه 

شي((.

افغان  چې  کړی  ټینګار  هم  لا  حنفي 

بلکې  نه،  توګه  په  حکومت  د  به  حکومت 

د یوه افغان لوري په توګه په دې مذاکراتو 

چارواکی  طالب  دغه  اخلي.  برخه  کې 

چې  کوي  څرګندونې  ورته  مهال  داسې 

امریکا طالبان له افغان حکومت سره خبرو 

هوکړې  تر  چې  ویلي  خلیلزاد  بولي.  اړ  ته 

سره  حکومت  افغان  له  طالبان  به  وروسته 

خبرو ته کېني.

په ورته مهال د افغان سولې لپاره د امریکا 

په  چې  خلیلزاد،  زلمی  استازی  ځانګړی 

اترو  خبرو  پر  سره  طالبانو  له  کې  دوحه 

یې  لوري  له  طالبانو  د  وايي،  دی،  بوخت 

ډله  دغه  چې  لیدلې  نښانې  نښې  داسې 

غواړي د سولې نهايي توافق حاصل شي. 

مې  لوري  له  طالبانو  ))د  وايي:  خلیلزاد 

داسې زیګنالونه تر لاسه کړي، چې هغوی 

غواړي د سولې نهايي توافق وشي. موږ یوه 

ښه توافق ته چمتو یو، موږ د وتلو د توافق 

په لټه کې نه یو، بلکې سولې ته د رسېدو 

توافق کولی  دا  یو، چې  لټه کې  په  توافق 

شي د ځواکونو وتلو ته لاره هواره کړي((.

پلاوي  امریکايي  او  طالبانو  د  کې  قطر  په 

ترمنځ په دې پړاو مذاکراتو کې یوه توافق 

کیږي،  مهال  داسې  خبرې  رسېدو  د  ته 

امریکایي  او  طالبانو  د  کیږي  ویل  چې 

لوري ترمنځ تر هوکړې وروسته به د متحده 

ایالاتو او افغان حکومت ترمنځ هم یو توافق 

پړاو  دغه  چې  کېږي  ویل  شي.  لاسلیک 

مذاکرات به د افغان جګړې او سولې لپاره 

برخلیک ټاکونکي او مهم وي.

برخلیک ټاکونکي مذاکرات؛
د قطر دفتر: له امریکا سره تر توافق وروسته بین الافغاني مذاکرات پيلېږي

د دوامداره ودې 
لپاره ګډون

لیکنه: شي مېنګ / د چين نړيوالې راډيو پښتو څانګې مشر
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کلـه چـې خصـوصي سـکټور د افغانسـتان 

لـه لـوړو زده کـړو وزارت سره پـه همغـږۍ د 

لـوړو زده کـړو پـه برخـه کـې پانګونـه وکـړه، 

نـو ډېـری هغـو کسـانو تـه د لـوړو زده کـړو 

زمینـه برابـره شـوه چـې دولتـي پوهنتونونـو 

او د لـوړو زده کـړو موسسـو تـه یـې لار نـه 

سـتونزو  بېلابېلـو  د  پخـوا  موندلـی.  شـوای 

لـه کبلـه لـه زده کـړو پاتـې و او یـا یـې هـم 

غوښـتل د خپـل کاروبار تـر څنګ لوړې زده 

کـړې  وکـړي یا هم نـور پوهنځـي ولولي. دا 

پـه افغانسـتان کـې یـوه نـوې تجربـه ده، نو 

کېـدای شي ځینـې سـتونزې ور سره ملـې 

وي، خـو ډېـر داسـې خصـوصي پوهنتونونه 

او د لـوړو زده کـړو موسسـې شـته چـې پـه 

ښـه  او  روزي  محصلیـن  کچـه  لـوړه  خـورا 

تـه  وزارت  کـړو  زده  لـوړو  لـري.  امکانـات 

پوهنتونونـو  خصـوصي  پـر  چـې  ده  پـکار 

خپـل  بانـدې  موسسـو  کـړو  زده  لـوړو  د  او 

څـار زیـات کـړي، څـو یـې کیفیـت نـور هم 

دولتـي  تـر  کـې  نـړۍ  نـوره  پـه  شي.  لـوړ 

پوهنتونونـو خصـوصي هغـو تـه ډېر ارزښـت 

ورکـول کېـږي، ځکـه که پـه نړیوالـه کچه د 

پوهنتونونـو درجـه بندي یـا رېنکېنګ وکتل 

شي، نـو خصـوصي پوهنتونونـه یـې پـه سر 

خصـوصي  پـه  چـې  ځکـه  دا  راځـي.  کـې 

پوهنتونونـو کـې محصلینـو تـه د پیسـو پـه 

بـدل کـې زده کړې ور کول کېـږي، نو هڅه 

کـوي ټـول هغـه امکانـات ورتـه برابـر کـړي، 

چـې یـو پوهنتـون یـې بایـد ولـري او خپـل 

ارزښـت ورځ تـر بلـې لـوړ کـړي. اوس هـم 

راځـو د نخبـګان د لـوړو زده کـړو موسسـې 

پېژندګلـوۍ تـه. نخبـګان د لـوړو زده کـړو 

موسسـې پـه ۱۳۹۶ لمریـز کال کـې د لوړو 

زده کـړو وزارت پـه منظـورۍ د بلـخ په مرکز 

کـې پـر فعالیت پیل وکړ. د دې موسسـې د 

بهرنیـو اړیکـو مرسـتیال او د سـیاسي علومو 

احسـان  یاسـین  محمـد  اسـتاد  پوهنځـي 

لـه ښـوونځیو  بلـې  تـر  ورځ  دا چـې  وایـي، 

کوونکـي  زده  کچـه  زیاتـه  یـوه  پـه  څخـه 

فارغېـږي او لـوړو زده کـړو  وزارت نـه شي 

کولـی ټـول پـه دولتـي پوهنتونونـو او د لوړو 

زده کـړو پـه موسسـو کـې جـذب کـړي، پـه 

شـمال کـې د خلکـو اړتیـاوو تـه پـه کتـو یې 

پـه هماغه لومـړي سر کې څلـور پوهنځي د 

نخبـګان موسسـې پـه چوکاټ کې تاسـیس 

جـذب  محصلیـن  ورتـه  یـې  عمـلاً  او  کـړل 

 . کړل

لـوړو  د  نخبـګان  وایـي،  احسـان  ښـاغلی 

زده کـړو موسسـه څلـور پوهنځـي  )کرنـې، 

او  انجنیـري(   او  علـوم  سـیاسي  اقتصـاد، 

یوولـس ډېپارټمنټونـه لـري. دی وایي، کرنه 

پوهنځـی یـې دری ډېپارټمنټونـه )دکرنیزې 

ځنګلونـه(،  او  نباتـات،  اقتصـاد،  پراختیـا 

دری  یـې  پوهنځـی  علومـو  سـیاسي  د 

اداره  عامـه  علـوم،  )سـیاسي  ډېپارټمنټونـه 

او نړیوالـې اړیکـې(، اقتصـاد پوهنځـی یـې 

اداره  او  اقتصـاد  )مـلي  ډېپارټمنټونـه  دوه 

او تجـارت( او انجنیـري پوهنځـی یـې دری 

ډېپارټمنټونـه )سـاختماني انجنیري، د برق 

لـري. میخانیـک(  او  انجنیـري 

دا چـې نخبـګان د لـوړو زده کـړو موسسـې 

نـوی پـر کار پیـل کـړی دی، نـو د پوهنځيو 

شـمېر تـه پـه کتـو یـې د محصلینـو شـمېر 

د  موسسـې  دې  د  دی.  نـه  ډېـر  دومـره 

بهرنیـو اړیکـو مسـوول وایـي، اوسـمهال یې 

پـه فعالـو څلـورو پوهنځيـو کـې د ۶۰۰ پـه 

شـاوخوا کـې محصلیـن پـر زده کـړو بوخـت 

دي، چـې ۳۰ سـلنه یې ښـځینه محصلینې 

د  یـې  بلـې  تـر  ورځ  وایـي،  دی  جـوړوي. 

محصلینـو شـمېر د ډېرېـدو پـه حـال کـې 

دی.

د نخبګان د لوړو زده کړو په موسسـه کې د 

تدریـس چارې دې دوه ډوله اسـتادانو لخوا 

مـخ تـه وړل کېـږي چـې شـمېر یـې ۱۱۵ 

 ۶۰ وایـي،  احسـان  ښـاغلی  رسـېږي.  تـه 

دایمـي او د ۵۵ پـه شـاوخوا کـې قـراردادي 

اسـتادان لـري، چـې د ټولـو اسـتادانو شـل 

تشـکیلوي.  اسـتادانې  ښـځینه  یـې  سـلنه 

دی وایـي، د لـوړو زده کـړو وزارت له مقررې 

سره سـم یـې  ټـول اسـتادان د ماسـټرۍ او 

ځینـې یـې د دوکتورا تـر کچې پـورې لوړې 

زده کـړې لـري. 

نخبـګان د هېـواد  وایـي،  ښـاغلی احسـان 

لومړنـۍ  کـړو  زده  لـوړو  د  کـې  شـمال  پـه 

خصـوصي موسسـه ده چـې پـه خـورا لـوړو 

امکاناتـو سـمبال او لـه ټولـو ملحقاتـو سره 

لـري،  ودانـۍ  تدریـسي  او  اداري  مجهـزې 

د  محصلینـو   ۸۰۰۰ د  وخـت  یـو  پـر  چـې 

جـذب وړتیـا لـري. نومـوړی وایـي، پـه دې 

برخـه کـې یـې لږ تـر لـږه ۳۲ میلیـون ډالره 

خـبره،  پـه  احسـان  د  ده.  کـړې  پانګونـه 

هڅـې یـې پیـل کـړې دي چـې تـر ۲۰۲۰ 

فعالـو  خپلـو  پـه  پـورې  کال  ز   ۲۰۲۱ یـا 

څلـورو پوهنځیو کې د ماسـټرۍ پروګرامونه 

هـم ولـري او تـر څنـګ یـې نـوي پوهنځـي 

هـم تاسـیس کـړي، چـې پـه دې اړه یـې د 

لـوړو زده کـړو وزارت سره ځینـي کارونـه پـه 

یاسـین  محمـد  دي.  کـړي  روان  همغـږۍ 

احسـان وایـي، لـوړو زده کـړو وزارت چې په 

بلـخ کـې کومـه ارزونـه کـړې ده، تـر اوسـه 

هېـڅ خصـوصي پوهنتـون او یـا هـم د لـوړو 

بریـالي  دي  نـه  دې  پـر  موسسـه  کـړو  زده 

پیـل  پروګرامونـه  ماسـټرۍ  د  چـې  شـوي 

کـړي، خو نخبـګان د لوړو زده کړو موسسـه 

او  دوکتـورا  د  چـې  وي  هغـه  یوازینـۍ  بـه 

ماسـټرۍ پـه کچـه ۶۰ کادري غـړي لـري. 

مانـا دا چـې د ماسـټرۍ لپـاره یـې معیارونه 

پـوره کـړي دي.

نخبـګان د لـوړو زده کـړو موسسـه پـه کلني 

ډول د ۳۲۰ په شـاوخوا کـې نوي محصلین 

اړیکـو  بهرنیـو  د  جذبـوي. د دې موسسـې 

مسـوول وایـي، دا چـې د دوی شرایـط یـو 

څـه لـوړ، د کانکـور ازموینـه یـې جـدي او 

غـواړي پـه کارپوه او مسـلکي کسـان ټولنې 

تـه د خدمـت پـه موخـه وړانـدې کـړي، نـو 

پوهنځیـو تـه په کتـو یـې د محصلینو جذب 

یـو څـه کـم دی. دغـه موسسـه د محصلینـو 

د تخفیـف پـه برخـه کـې ځانګـړی میکانېزم 

لـري، چـې له مخـې یې محصلیـن کټګوري 

کېـږي او د هـرې کټګـورۍ لپـاره بېـل بېـل 

لـه  تخفیـف لـري. ښـاغلی احسـان وایـي، 

محصلینـو  هغـو  او  بېوزلـو  ممتـازو،  تکـړه، 

لپـاره چـې دوه یـا دری تنـه لـه یـوې کورنۍ 

څخـه وي، ځانګـړی تخفیـف لـري.

وختونـو  دریـو  پـه  ورځـې  د  موسسـه  دغـه 

کـې محصلیـن د زده کـړو لپـاره ورغـواړي، 

سـهار وختـي، لـه غرمې وروسـته او د شـپې 

د  یـې  محصلیـن  ډېـری  وایـي،  دی  لخـوا. 

شـپې لخـوا دي، دا ځکه چـې په خصوصي 

پوهنتونونـو کـې ډېر هغه کسـان لـوړې زده 

کـړې کـوي، چـې د ورځـې لخـوا پر رسـمي 

او غیـر رسـمي کارونـو بوخـت وي.

نخبـګان د لـوړو زده کـړو موسسـه د خپلـو 

مجهـز  خـورا  لپـاره  اسـتادانو  او  محصلینـو 

احسـان  ښـاغلي  د  چـې  لـري،  کتابتـون 

پـه خـبره، څلـور سـوه زره امریکایـي ډالـره 

دی  ده.  کـړې  بانـدې  ور  یـې  پانګونـه 

وایـي، پـه فزیکـي ډول د کتابونـو پر شـتون 

سربېـره چـې شـمېر یـې زرګونو ته رسـېږي، 

الکترونیکـي کتابتـون هـم لـري چـې ډېـر 

علمـي او تخصـصي کتابونـه پکـې موجـود 

دي. نومـوړی وایي، د کتابتـون لاغني کول 

یـې د پوهنتـون پـه سـتراتيژیک پـلان کـې 

شـامل دي، چـې د وخـت په تېرېـدو سره به 

پـراخ بدلونونـه راشي. پکـې 

د نخبـګان د لـوړو زده کـړو موسسـې اداره 

وایـي، پـه کـور دننـه او بهـر دواړو کـې لـه 

دی  لـري.  اړیکـې  سره  پوهنتونونـو  ډېـری 

وایـي، اداره یـې لـه کابل مرکـزي پوهنتون، 

بلـخ پوهنتـون او د هېـواد له نـورو دولتي او 

خصـوصي پوهنتونونـو سره علمـي اړیکې او 

هوکـړې لـري، چـې لـه مخـې یـې د هغـوی 

یـې  څنـګ  تـر  او  اخـلي  ګټـه  تجربـو  لـه 

خپلـې تجربـې هـم ور سره شریکـوي. دی 

هنـد،  امریـکا،  پـه  بهـر  هېـواده  لـه  وایـي، 

ترکیـه او د منځنـۍ اسـیا هېوادونـو له ځینو 

لـرې،  هوکـړې  او  اړیکـې  سره  پوهنتونونـو 

چـې د دغـو اړیکـو پراخـول او قـوي کـول 

لومړیتوبونـو  پـه  پـلان  سـتراتیژیک  د  یـې 

کـې دي.

نخبـګان د لـوړو زده کـړو موسسـه د خپلـو 

اسـانۍ  پـه  او  لوړولـو  وړتیـاوو  د  محصلینـو 

پـه  موخـه  پـه  کولـو  پیـدا  دنـدې  د  سره 

میاشـتني ډول بېلابېل سـمینارونه جوړوي. 

ښـاغلی احسـان وایـي، کلـه چـې محصـل 

څلـورم سمیسـټر تـه رسـېږي، دوی پـه بلـخ 

کـې لـه بېلابېلو دولتـي او غیـر دولتي ادارو 

سره د شـوې هوکـړې لـه مخـې محصلیـن د 

عمـلي کار لپـاره دغـو ادارو تـه ور معـرفي 

تجربـې  د  وروسـته  فراغـت  لـه  څـو  کـوي، 

درلودونکـي وي او وکولـی شي پـه اسـانۍ 

سره دنـده پیـدا کـړي. 

دې  خپـل  د  وایـي،  اداره  موسسـې  دې  د 

برابـر  پـلان  یـې سـتراتیژیک  لپـاره  بنسـټ 

د  ایجـاد،  پوهنځيـو  نویـو  د  چـې  کـړی، 

سـاختماني  د  لپـاره  پوهنځـي  انجنیـري 

پروګرامونـو  ماسـټرۍ  د  جـوړول،  شرکـت 

پیلـول او دې تـه ورتـه نـور پروګرامونـه پکـې 

شـامل دي. ښـاغلی احسـان وایي، په روان 

کال کـې بـه د کرنـې پوهنځـي لپـاره یـو تـر 

ټولـو لوی فـارم چې کارونه یې بشـپړ شـوي 

پرانیـزي، چـې د دې پوهنځـي محصلین به 

پـه عمـلي ډول پکـې کار کـوي او تجربې به 

تـر لاسـه کـوي.

د نخبـګان د لـوړو زده کـړو موسسـې اداره 

وایـي، لـوړو زده کـړو وزارت په دې وروسـتیو 

پیـل  پروګـرام  تضمیـن  د  کیفیـت  د  کـې 

پـر  او  فعـال  بـه  سره  دې  پـه  چـې  کـړی، 

لـه  پوهنتونونـه  خصـوصي  برابـر  شرایطـو 

د  څـه  دغـه  چـې  بېلـږي  هغـو  فعالـو  غیـر 

لوړولـو  ارزښـت  پـه  پوهنتونونـو  خصـوصي 

کـې خـورا ګټـور تمامېـږي. د دې تر څنګ، 

لـه لـوړو زده کـړو وزارت څخـه غـواړي، چې 

د خصـوصي پوهنتونونـو لاسـنیوی وکـړي او  

اسـتادانو تـه یـې پـه کـور دننه او بهـر کې د 

وړتیـاوو لوړولـو پـه پروګرامونـو او ورکشـاپونو 

کـې د ګـډون ونـډه ورکـړي.

نخبګان د لوړو زده کړو موسسه
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

په ۱۹۷۰ز لسیزه کې د اسلام اباد او کابل اړیکې د یو بل د مخالفينو د ملاتړ پر سر لا خرابې 

شوې. وروسته له هغه چې د پوځ له ځپلو د ۳۰۰۰۰ په شاوخوا کې مري بلوڅان افغانستان 

ته کډوال شول، افغان حکومت پناه ورکړه. که څه هم مري بلوڅان د یوه ملت پال هدف 

د  منسوله.  ته  اېډيولوژۍ  مارکسېستي  اېډيولوژي  خپله  هغوی  خو  جنګېدل،  موخه  په 

افغانستان د حکومت پر ضد پاکستاني حکومت افغان اسلام پالو د بېلګې په توګه احمد 

شاه مسعود او ګلبدین حکمتیار ته د روزنې لړۍ پیل کړه. د پاکستان په ملاتړ هغوی په 

۱۹۷۵ز کال سرغړونه پیل کړه.

په ۱۹۸۰ز لسیزه کې لا زور واخیست.  پاکستان لاسوهنې  په چارو کې د  افغانستان  د 

پاکستان افغان مجاهدینو ته ځای ورکړ، خو افغانستان بیا د پاکستاني بېلتون پالو لپاره 

پټنځای شو. د کابل حکومت د پاکستان د خلکو ګوند یوه غړي او یاغي الذولفقار ته ځای 

ورکړ. دا ډله د پاکستان له خلکو ګوند بېله شوې وه، هغوی غوښتل چې د جرال ضیاء 

الحق نظامي رژیم وپرځوي، ځکه ضیاء د پاکستان د خلکو ګوند د مشـر ذولفقار علي بوټو 

ځای نیولی و. د دې ډلې مشـري د ذولفقار علي بوټو زوی، مرتضی بوټو کوله.

د جهاد نړیوالتوب

د ۱۹۷۸ز کال په اپرېل کې د خلق ډیموکراټیک ګوند هغه نظامي افسران چې د دوی ډلې 

ته وفادار وو، پر سردار محمد داوود خان کودتا وکړه. داوود خان یې له خپلې ټولې کورنۍ 

سره وواژه. له دې سره د درانیو قدرت پای ته ورسېد. د افغانستان په سیاست کې یوه نوې 

سیالي پیل شوه. له دې سره د پښتنو په سرحدي سیمو کې ناامنۍ لا زور واخیست او د 

جګړې یو نوی څپرکی پیل شو. شل میاشتې وروسته، د ۱۹۷۹ز کال د کرېسمېس په ورځ، 

روسانو پر افغانستان یرغل وکړ چې د افغانستان جګړې ته یې نړیوال بعد ورکړ. راتلونکو 

کلونو کې د نړیوال جهاد پیل له همدې ځایه کېده. د جهاد مالي ملاتړي ټول مسلمانان نه 

وو، نه هم هغوی د جهاد د اوږدمهالو ګټو غم اخیستي وو.

پر افغانستان د شوروي له یرغل وروسته پاکستان د امریکا لپاره د لومړۍ کرښې د ملګري 

په توګه را څرګند شو. د واشنګټن په ملاتړ، د پاکستان نظامي مشـرانو وکولای شول چې د 

افغانستان له مجاهدینو سره بشپړه همکاري وکړي. د دې لپاره چې د ملت پالو جنګیالیو 

مخه یې نیولې وي، پاکستان د ګوندونو او په بهر کې مېشت ملتپال په رسمیت ونه پېژندل. 

هغه مرستې چې د افغان مجاهدینو لپاره له امریکا متحده ایالتونو، سعودي، لوېديځې اروپا 

او چین څخه راتلې، د تنظيمي او مدیریت چارې یې د پاکستاني څارګرو تر لاس لاندې 

وې. له مجاهدینو سره د متحده عرب اماراتو بډایه سوداګرو هم پراخې مرستې کولې. د 

جرال ضیاء الحق رژیم د افغانستان د جهاد پر ملاتړ سره خپل دېکتاتور رژیم ته مشـروعیت 

ولټاوه. د دې پالیسۍ په پلي کېدو سره تر ټولو لوی زیان د پښتانه کور ته ورسېد، ځکه ټولې 

پښتنې سیمې ورسره نا امنه شوې.

پاکستان د جهاد لپاره په زرګونو مدرسې، اسلامي وسله وال سازمانونه او نورو ملاتړ وکړ چې 

وروسته یې خپله پاکستان ته لوی ګواښ جوړ کړ. پاکستان د دې لوبې له عینکو خپل ملي 

امنیت ته هم پام کاوه. »هند« پاکستان ته د یوه دښمن هېواد په توګه يو لوی ګواښ دی. له 

پاکستان څخه د هند نفوس اته ځله ډېر دی، د هغوی اقتصادي امکانات او سرچینې هم له 

پاکستان څخه ډېرې دي. په سړه جګړه کې د پاکستان ورګډېدل، له سړې جګړې وروسته 

د افغانستان په کورنیو جګړو کې د پاکستان دلچسپي او له ټولو راوروسته د ترهګرۍ پر 

وړاندې د مبارزې په جګړه کې د پاکستان ګډون، ښيي چې دا هرڅه اسلام اباد له نوي 

ډهلي سره د سیالۍ له کبله کړي.

پاکستان وایي، هندي سیاستوالو هېڅکله د پاکستان د موجودیت مشـروعیت په بشپړه 

توګه نه دی منلی. د اسلام پالو په ملاتړ سره پاکستان هڅه کوي، له یوې خوا په افغانستان 

کې د هند نفوذ کم کړي او له بل لوري پرې نږدي چې هند د پاکستان لوېدیځې پولې 

ته ګواښ جوړ کړي. په ۱۹۸۰ز او ۱۹۹۰ز لسیزو کې پاکستاني جرالانو د خپل هېواد 

د لوېدیځي پولې ساتنه یا د هغوی په وینا ستراتيژيک عمق تر ټولو لوړ لومړیتوب ګڼلی. 

پاکستان غواړي کابل کې داسې ملګری رژیم حاکم وي چې د اړتیا پر مهال له هند سره 

د جګړې پر وخت پاکستانيو نظامیانو ته د افغانستان هوايي حریم او ځمکنۍ نظامي اډې 

ورکړي.  پاکستان په افغانستان او د کشمیر د جګړې لپاره د افراطي شبکو په سمبالښت 

او روزلو کې خپله وړتیا ښودلې. د دې لمسوونکو کړنو په ترڅ کې ځينې وختونه هند او 

پاکستان د یو بل پر وړاندې له هستوي وسلو د کار اخیستلو ګواښونه کوي. په ۱۹۹۹ز کال 

د هندي کشمیر په کارګیل سیمه کې د کشمیري اسلامپالو یاغیانو او پاکستاني پوځیانو 

له لوریو سخت برید وشو. بل برید د پاکستان مېشتې ترهګرې ډلې له لوري، د ۲۰۰۱ز 

کال په ډسمبر کې د هند پر پارلمان وشو. هغه وخت د هند او پاکستان اړیکې لا خرابې 

شوې چې د ۲۰۰۸ز کال په نوومبر کې وسله والو د ممبيي پر سوداګریزه ښکلې سیمه برید 

وکړ. نوي ډهلي او لوېدیځو هېوادونو د بریدونو پړه پر لشکر طیبه واچوله. دا د پاکستان په 

پنجاب کې یو پاکستانی سلفي سازمان دی. په دې پېښه کې ۱۶۰ کسانو ته مرګ ژوبله 

واوښته چې اکثریت یې هندیان وو، خو له دې ډلې اته ویشت تنه بهرنیان وو چې پکې 

امریکایان، اسرايیلیان، جرمنیان او اسټرالیایان هم شامل وو.                              دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

دوهم څپرکی
له ستوله ييزو سرحدي ستیمو د افراطیت تر بستره



امریکا د بهرنیو  لپاره د  افغان سولې  د 

زلمي  استازي  ځانګړي  وزارت  چارو 

د  افغانستانه  له  امریکا  ويلي،  خلیلزاد 

سرتېرو د وتلو د موافقې په لټه کې نه، 

بلکې د سولې د یوې داسې هوکړې په 

لټه کې ده چې له هغې سره د بهرنیو 

برابره شي. زمینه  ته  وتلو  سرتېرو 

چې  لیکلي  کې  ټويټ  یوه  په  خلیلزاد 

افغانستان کې شرایطو ته په  امریکا په 

کتو حضور لري او شرایطو ته په کتو له 

دغه هېواده وځي.

هغه ویلي: »موږ د سولې موافقې په لټه 

کې يو، د سرتېرو د ايستلو موافقه نه، د 

سولې هغه موافقه چې د بهرنيو ځواکونو 

وتلو ته زمينه برابره کړي«.

دا په داسې حال کې ده چې تېره ورځ 

په دوحه کې د امریکايي او طالب استازو 

اتم پړاو خبرې پیل شوې او ټاکل شوې 

چې دغه پړاو به د دواړو لورو ترمنځ د یوې 

هوکړې په لاسلیک کولو پای ته ورسېږي.

د  ویلي، چې طالبانو  راز  دغه  خلیلزاد 

ښودلی  څراغ  شین  ته  موافقې  سولې 

دی.

اشارې  داسې  »طالبانو  ویلي:  نوموړي 

ته  هوکړې  یوې  غواړي  چې  ښودلې 

ورسېږي، موږ یوې ښې هوکړې ته پوره 

لرو«. چمتووالی 

نوموړی په داسې وخت کې دا څرګندونې 

امریکا د بهرنیو چارو وزیر  کوي چې د 

امریکا  ویلي،  اونۍ  تېره  پامپیو  مایک 

تر  افغانستان کې د شرایطو  په  غواړي 

په  تضمین وروسته خپل پوځي حضور 

تدریجي توګه کم کړي.

په ورته وخت کې خلیلزاد دوحې ته تر 

رسېدو مخکې په اسلام اباد کې ویلي وو 

چې افغان سوله د افغانستان او پاکستان 

ضمانت اړتیا لري، چې له مخې یې دا 

ډاډ تر لاسه شي چې د هېڅ هېواد خاوره 

به د بل د ګواښولو لپاره نه کارول کېږي.

طالبانو که څه هم تر دې مهاله د افغان 

سولې د اتم پړاو خبرو پیلېدو په اړه څه 

نه دي ویلي، خو تر دې مخکې یې له 

افغانستانه د بهرنیو سرتېرو پر وتلو ټینګار 

کړی دی.
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برخه کې  په  بیارغونې  د  افغانستان  د 

د امریکا د ځانګړې سرمفتش ادارې یا 

له طالبانو سره د سولې  سيګار ویلي، 

په  مواد  يي  نشه  هم  وروسته  تړون  تر 

په  او  ده  ستونزه  لویه  کې  افغانستان 

د کښت،  موادو  يي  نشه  د  یې،  خبره 

په موجودیت کې دې  قاچاق  او  تولید 

په افغانستان کې دایمي سوله نه شي 

راتلای.

د سيګار مشر جان سوپکو په واشنګټن 

کې د افغان نظامي ځواکونو د تمویل او 

تجهیز په برخه کې د امریکايي ځواکونو 

مهال  پر  کولو  وړاندې  راپور  اجراتو  د 

مواد  يي  نشه  افغانستانه  له  ویلي، که 

ورک نه شي، له طالبانو سره د سولې تر 

تړون وروسته به هم ناامني دوام ولري.

په  موادو  يي  نشه  »د  ویلي:  نوموړي 

موجوديت کې د دایمي سولې تمه مه 

کوئ، د نشه يي موادو قاچاق کوونکي 

نه  یو غښتلی دولت  افغانستان کې  په 

شي زغملی، دا به بېځايه هيله وي، که 

فکر وکړو چې له طالبانو سره د سولې 

موادو  تړون وروسته دې د نشه يي  تر 

ترهګرې  ځکه  شي،  حل  هم  ستونزه 

ډلې هغه ګټې له لاسه نه ورکوي چې د 

نشه يي موادو له قاچاق کوونکو سره د 

اړیکو په نتيجه کې يې له نشه يي موادو 

څخه تر لاسه کوي، بايد په یاد ولرو چې 

نشه يي مواد په افغانستان کې د سولې 

پر وړاندې یو ستر خنډ دی«.

دا په داسې حال کې ده چې د امریکا د 

دفاع وزارت څېړنې ښيي چې طالبانو په 

۲۰۱۷ ز کال کې د نشه يي موادو ۵۰۰ 

کارخونو  دې  له  او  درلودې  کارخونې 

څخه یې په کال کې دوه سوه میلیونه 

ډالر عواید تر لاسه کول، خو د سیګار 

کلونو  دوو  تېرو  په  چې  ښیې  ارزونې 

کې د نشه يي موادو ډېری کارخونې د 

بریدونو کې  په هوايي  بهرنیو ځواکونو 

ويجاړې شوې او طالبانو ته څه د پاسه 

اوښتی  زیان  ډالره  میلیونه  سوه  دوه 

دی.

د سولې عالي شورا وايي، په قطر کې د 

امریکایي چارواکو او طالبانو ترمنځ د سولې 

اتم پړاو خبرې د هېواد لپاره مهمې او هیله 

بښونکې دي. د دې شورا مرستیال ویاند 

اسدالله زایري وایي چې په دغه پړاو خبرو 

کې به د افغانستان د سولې په اړه مهمې 

پرېکړې وشي.

ازادي راډیو سره په خبر کې  نوموړي له 

ویلي: »ښې نښې وینو، دا غونډه د اوربند 

او سولې په لور زېری ورکوونکې ده، موږ د 

سولې په شورا کې په ټینګه باور لرو چې دا 

ځل خبرو کې به عملي او ملموسې پرېکړې 

وشي«.

دا په داسې حال کې ده چې د قطر پلازمېنه 

دوحه د افغان سولې په تړاو د امریکا د بهرنیو 

چارو وزارت د ځانګړي استازي زلمي خلیلزاد 

او طالب پلاوي ترمنځ د اتم پړاو خبرو کوربه 

ده. خلیلزاد تر دې وړاندې ویلي چې له 

طالبانو سره د سولې یوې موافقې ته د رسېدو 

غوښتونکی دی. په ورته وخت کې طالبانو 

هم ویلي چې له افغانستانه د بهرنیو ځواکونو 

د وتلو مهالوېش له معلومېدو سره حاضر 

دي چې د افغان حکومت په ګډون، له ټولو 

افغان سیاسي اړخونو سره خبرې وکړي، خو 

ټینګار یې کړی چې افغان حکومت به هم د 

یوه سیاسي جهت په توګه په دغو خبرو کې 

ګډون کوي. له دې سره جوخت د متحده 

ایالتونو ولسمشر ډونالډ ټرمپ په خپلو تازه 

څرګندونو کې ویلي چې غواړي په متحده 

ایالتونو کې د ۲۰۲۰ میلادي کال له ټاکنو 

مخکې ټول امریکایي سرتېري له افغانستانه 

ووځي. د ولسی جرګې پخوانی غړی محمد 

داوود کلکاني وایي چې په قطر کې د روانو 

خبرو پرېکړې به د بهرنیو ځواکونو وتلو او 

بین الافغاني خبرو ته زمینه برابره کړي.

هغه ویلي: »د نن)پرون( ورځې غونډه هغو 

بین الافغاني مذاکراتو ته زمینه مساعدوي 

چې په ډنمارک یا اوسلو کې به تر سره شي 

او حکومت به هم په کې ګډون ولري. کوم 

پلاوی چې بین الافغاني مذاکراتو ته ټاکل 

شوی، غړو یې مخکې په یوه ډول په حکومت 

کې وظیفې تر سره کړې«.

سیګار: د نشه یې توکو په موجودیت کې په 

افغانستان کې دایمې سوله ناممکنه ده

د سولې عالي شورا: په دوحه کې د سولې اتم پړاو 

خبرې به عملي پایلې ولري

د هنــد امنیتــي چارواکــو ویــلي، داســې 

ــو  ــله وال ــې وس ــدلي چ ــې مون ــواهد ی ش

کســانو چــې د پاکســتان پــوځ یــې ملاتــړ 

ــه  ــو پ ــې د هندوان ــمیر ک ــه کش ــوي، پ ک

ــوړ  ــلان ج ــد پ ــای د بری ــادت ځ ــوه عب ی

ــړی و. ک

دا پــه داســې حــال کــې ده چــې د روان 

ــه څوارلســمه  میــلادي کال د فــبرورۍ پ

پــه هندي کشــمیر کــې د هند د پولیســو 

پــر یــوه موټــر چاودنــه وشــوه چــې لــه ۴۰ 

زیــات هنــدي ملېشــه پولیس پکــې ووژل 

شــول، چــې لــه هغــه وروســته د هنــد او 

پاکســتان ترمنــځ کړکېــچ لا زیــات شــو.

پــه حوالــه،  اژانــس  د رویټــرز خــبري 

وســله  چــې  وايــي  چارواکــي  هنــدي 

ــو کســانو پــلان جــوړ کــړی و چــې د  وال

ــو  ــې د هندوان ــې چ ــار ک ــه غ ــات پ امرن

ــر  ــای دی او ه ــپېڅلی ځ ــر س ــاره ډې لپ

کال زرګونــه هنــدوان د عبــادت لپــاره 

ورځــي، چاودنــه وکــړي.

د چارواکــو پــه خــبره، د چاودېدونکــو 

مــوادو پــه هغــه بســته کــې چــې مونــدل 

ــامل وو  ــم ش ــه ه ــې ماینون ــوې، داس ش

چــې د پاکســتان ســاخت نښــه وربانــدې 

ــوې وه. ــول ش لګ

رویټــرز خــبري اژانــس وايــي، د هنــد تــر 

واکمنــۍ لانــدې کشــمیر کــې حکومــت 

امــر کــړی چــې د امرنــات غــار تــه د 

عبــادت لپــاره د زیــارت کوونکــو تــګ 

بنــد شي او پــر هغــو کســانو چــې وار لــه 

مخــه هلتــه ورغــلي، امــر وشــو چــې خپلو 

ــتانه شي. ــه س ــو ت کورون

د جامــو او کشــمیر حکومــت ویــلي چــې 

ــو  ــتخباراتي معلومات ــې د اس ــلان ي دا اع

پــر بنــا کــړی دی.

ــوه جــرال »ک. ج. اس  ــوځ ی ــد د پ د هن

دیلــون« پــه سرینګــر کــې خبریالانــو تــه 

ویــلي: »پــر ماینونــو د پاکســتاني فابریکو 

ــه وضاحــت دا څرګنــدوي چــې  نښــان پ

ــه  ــې پ ــمیر ک ــه کش ــوځ پ ــتان پ د پاکس

ــري«. ــزم کــې لاس ل ترورې

ــارو  ــو چ ــا د بهرنی ــوځ او ی ــتان پ د پاکس

وزارت تــر اوســه د هنــد د دغــې ادعــا 

د  خــو  ویــلي.  دي  نــه  څــه  اړه  پــه 

پاکســتان حکومــت تــر دې وړانــدې بیــا 

ــتي  ــه تروريس ــه پ ــه کچ ــیمې پ ــا د س بی

ــړي دي. ــرل رد ک ــې لاس ل ــو ک فعالیتون

د پاکســتان حکومــت وايــي چــې پــه دې 

وروســتیو کــې یــې د تروریســتي ډلــو پــر 

وړانــدې ځینــې عملــې اقدامــات هــم 

ــړي دي. ک

ــدام  ــازه اق ــه ت ــي چــې پ ــواد واي دغــه هې

کــې یــې د لشــکر طیبــه ډلــې مــشر 

حافــظ ســعید نیولــی دی.

حافــظ ســعید تــورن دی چــې د هنــد 

پــر ممبــی ښــار پــه ۲۰۰۸ میــلادي کال 

کــې د تروريســتي بریدونــو اصــلي پــلان 

جوړوونکــی و. هغــه مهــال پــه یــاد بریــد 

ــور  ــر ن ــوي او ډې ــه وژل ش ــې ۱۶۶ تن ک

ــوي وو. ــان ش زخمی

هند: د پاکستان پوځ پر امرنات عبادتځای 

د برید په پلان کې لاس درلود
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وزارت دفـاع ملـی، گـزارش اخیـر سـیگار مبنـی بـر 

حضـور نیروهـای خیالـی در صفـوف اردوی ملـی را 

رد کـرده و می گویـد کـه در حـال حـاضر، بیـش از 

۹۹ درصـد سربـازان اردوی ملـی بایومتریـک شـده 

اند.

ایـن در حالی اسـت که چندى قبل، اداره بازرسـی 

ویـژه آمریـکا بـرای بازسـازی افغانسـتان یـا سـیگار، 

گزارشـی را نشر کرده که در آن آمده اسـت، در یک 

سـال اخیـر، نامهای حـدود ۴۲ هزار سربـاز خیالی 

از صفـوف نیروهـای اردوی ملـی افغانسـتان بیـرون 

کشـیده شـده، کـه بـا ایـن آمـار گفتـه می شـود در 

یـک سـال پسـین، در نیروهـای ارتـش افغانسـتان 

کاهـش قابـل توجـه رونما شـده اسـت.

روح اللـه احمـدزی سـخنگوی وزارت دفـاع ملـی، 

دیـروز در یـک نشسـت خـبری در کابـل گفـت کـه 

در صفـوف نیروهـای دفاعـی کشـور، هیـچ سربـاز 

نيروهـا  ايـن  اکـثر  زيـرا  نـدارد؛  حضـور  خیالـی 

انـد. شـده  بايومتريـک 

وی در واکنـش بـه گـزارش اخیـر سـیگار افـزود کـه 

سـيگار در تهیـه ایـن گـزارش خود، هیچ تماسـی با 

وزارت دفاع ملی نگرفته وخواسـتار معلومات نشـده 

است.

موصـوف عـلاوه کـرد کـه بـه احتـمال قـوی سـیگار 

دفـاع  وزارت  تشـکیلاتی  سـقف  گـزارش،  ایـن  در 

را کـه ۲۳۴ هـزار تـن پیـش بینـی شـده اسـت، بـا 

سـقف اکـمال اردو کـه در حدود ۲۰۰ هـزار تن می 

باشـند، مغالطـه کـرده باشـد.

او گفـت کـه نام و شـهرت ۲۳ هزار تن از منسـوبین 

اردو بـه دلیـل ترخیـص، تقاعـد، انفصال، شـهادت 

و معلولیـت، از سیسـتم بیـرون گردیده و در ليسـت 

جداگانـه تنظیم شـده اند.

منبـع اضافـه کـرد کـه در حـال حـاضر، معاشـات 

۱۶۶۰۵۶ منسـوب اردو از طريـق بانـک  پرداخـت 

مـی گـردد و قـرار اسـت تا يـک مـاه آينـده ١8 هزار 

تـن ديگـر نيز شـامل اين برنامه شـوند و بعـد از آن، 

ده هزار تن ديگر شـامل اين سيسـتم خواهند شـد.

سفیر  چین  د  کې  ملتونو  ملګرو  په 

او  امریکا  د  ویلي، چین  ژانګ جون 

روسیې ترمنځ د منځني واټن اټومي 

وسلو د تړون پر لغوه کېدو خواشینی 

دی او بیجېنګ به د وسلو د نوي تړون 

لپاره د ټرمپ وړاندیز ونه مني.

دا په داسې حال کې ده چې د امریکا 

او روسیې ترمنځ د منځني واټن اټومي 

وسلو تړون یا )INF( په ۱۹۸۷ ز کال 

کې د امریکا د هغه مهال ولسمشر 

اتحاد  شوروي  د  او  ریګن  رونالډ 

ولسمشر میخایل ګورباچوف لاسلیک 

په  واشنګټن  ورځ  وړمه  چې  و  کړی 

رسمي ډول له دغه تړونه بهر شو.

په ورته وخت کې د روان میلادي کال 

په لومړیو کې امریکا او ناټو پر روسیې 

د نویو کروز توغندیو د ځای پر ځای 

کولو تور پور کړ، خو مسکو بیا دغه تور 

رد کړی دی.

ډونالډ  ولسمشر  ایالتونو  متحده  د 

ټرمپ وړمه ورځ وویل چې دی دې ته 

لېوال دی چې له روسیې سره یو نوی 

تړون لاسلیک کړي او چین هم پکې 

داخل کړي او په دغه تړون کې به هر 

ډول اټومي وسلې راکمې کړي.

وروستیو  دې  په  چې  ده  یادونې  د 

کې د روسیې، چین او امریکا ترمنځ 

د ځینو لویو نړیوالو مسایلو له کبله 

تازه  په  چې  شوې  ترينګلې  اړیکې 

اقدام کې یې ټرمپ پر روسیې نوي 

بندیزونه هم لګولي دي. 

چین: بیجېنګ به د اټومي وسلو د نوي تړون لپاره د ټرمپ وړاندیز ونه مني

وزارت دفاع ملی: در صفوف 

اردوی ملی هیچ سرباز 

خیالی وجود ندارد

ژونـــــد

د خوب کولو دغه حالت مو د روغتیا لپاره مضر دی

د خپل عمر ۱  منځني ډول  په  انسان 

خوب  د  دوی  کوي.  خوب  برخه   ۳ پر 

کولو بېلابېل حالتونه او موقعیت ټاکي. 

څېړنې ښيي چې پړمخې )د خېټې په 

خوا( خوب د صحت لپاره د خوب غیر 

هغه  وايي،  ډاکټران  دی.  ډول  صحي 

څوک چې پړمخې ویده کېږي، خوب به 

يې ناارامه او ناراحته وي.

څېړونکي زیاتوي چې پړمخې خوب د 

ملا او غاړې دردونه پیدا کوي او د وینې 

جریان هم ورسره سلو )ورو( کېږي.

یوه  خوب  پړمخې  لپاره  ماشومانو  د 

ماشومان  هغه  زیږوي.  هم  ستونزه  بله 

چې پړمخې ویده کېږي، په سمه توګه 

چې  کله  اخیستلای.  شي  نه  اکسجن 

انسان پړمخې ویده کېږي، پر سږو فشار 

راشي،  فشار  سږو  پر  چې  کله  راځي. 

وینې ته په سم ډول اکسجن نه رسېږي 

او انسان ور سره ناراحته کېږي. که په 

سم ډول د بدن ټولو برخو ته اکسجن او  

وینه ونه رسېږي، د بدن د دردونو لامل 

کېږي او انسان د دې احساس نه کوي 

چې سم خوب یې کړی دی.

پړمخې  هم  کې  دین  مبارک  اسلام  په 

خوب  د  شوی.  ګڼل  دی  نه  ښه  خوب 

ثابته  څېړنو  هم  طریقه   سنت  هماغه 

کړې، چې د خوب لپاره غوره طریقه ده. 

اړخ ویده کېدل، د ښه صحت  په ښي 

لپاره ګټور دي.

خدای پاک خپلو بنده ګانو ته روښانه 

راتلونکې په پام کې نیولې ده. کېدای 

شي خلک پر تاسو باندې منفي لېبلونه 

ووهي، خو دا ستاسو مسوولیت دی چې 

د دغو منفي افکارو تر اغېز لاندې راځی 

او که نه؟ د هغه څه د لاسته راوړلو لپاره 

هڅه وکړئ چې خدای پاک یې در سره 

وعده کړې ده. کېدای شي خلک درته 

ووایي، تاسو ډېر واړه یی، ډېر کمزوري 

یی، شخصیت مو سم نه دی او یا تاسو 

له ښې کورنۍ څخه نه یی. لازمه نه ده 

چې ټول عمر له همدې منفي لېبلونو 

په  تاسو  پاک  خدای  وکړی.  ژوند  سره 

تر ټولو ښه بڼه پیدا کړي یاست. تاسو 

لری،  وړتیا  ښه  لری،  شخصیت  ښه 

ښه ښکاری او د پوستکي رنګ مو هم 

انسان  پاک  خدای  دی.  ښایسته  ډېر 

تاسو  دی،  کړی  جوړ  ظرافت  خپل  په 

پیدا  یاست  نه  مخې  له  پېښې  یوې  د 

شوي، بلکې تر ډېر فکر او دقت وروسته 

ده.  شوې  پرېکړه  پیدایښت  د  ستاسو 

هڅه وکړئ چې د منفي لېبلونو پر ځای 

در باندې نوي، مثبت، دقیق او ظریف 

لېبلونه ووهی او د رښتیا کولو لپاره یې 

لاس په کار شئ.

5مخ

تاسو یوه روښانه راتلونکې لری

هند: د پاکستان پوځ پر امرنات عبادتځای د برید په پلان کې لاس درلود

د ایـران د بهرنیـو چـارو وزیـر جـواد ظریـف ویـلي، هېـواد 

بـه یـې د نـړۍ لـه پیـاوړو قدرتونـو سره د ۲۰۱۵ ز کال د 

اټومـي تـړون د ژمنـو د راکمولـو پـه اړه درېیـم ګام واخلي.

د ایـران د پارلمـان خـبري اژانس د جـواد ظریف په حواله 

لیـکلي: »لـه اوسـنیو شرایطـو سره سـم بـه ایـران د اټومي 

تـړون پـه برخـه کـې د خپلـو ژمنـو د راکمولـو درېیـم ګام 

واخلي«.

خـو نومـوړي د راتلونکـي اقـدام پـه اړه نـور جزیـات نه دي 

ورکړي.

دا پـه داسـې حـال کې ده چـې ایران په تېره مې میاشـت 

کـې اعـلان وکـړ چې کـه د دغـه تړون نـور لاسـلیکوونکي 

هېوادونـه خپلـو ژمنـو ته په بشـپړه توګه درنـاوی ونه کړي، 

ایـران بـه پـه تدریـج سره د دې تـړون پـه برخه کـې خپلې 

ژمنې راکمـې کړي.

ایـران لـه وړانـدې د دغـه اټومـي تـړون د مـوادو پـر خلاف 

پـه لـوړه سـطحه د یورانیمـو د بډاینـې چـارې پیـل کـړې 

دي.

د امریـکا او ایـران ترمنـځ کړکېـچ وروسـته لـه هغـې زور 

واخیسـت چـې امریکا پـه ۲۰۱۸ ز کال کې لـه دغه تړونه 

ووتـه او پـر ایـران یـې نـور بندیزونـه ولګول.

کـه څه هـم اروپایي هېوادونه فرانسـه، جرمنـي او برېټانیا 

چـې د دغـه تـړون نـور لاسـلیک کوونکـي دي، د امریـکا 

او ایـران تـر منـځ د شـخړو د راکمولـو هڅـې کـوي، څـو 

دا تـړون خونـدي کـړي، خـو ایـران ادعـا کـوي چـې دغـه 

هېوادونـه د امریکا د فشـارونو په راکمولو کې ناکام شـوي 

دي.

ایران: ډېر ژر به د ۲۰۱۵ ز کال 

د اټومي تړون د ژمنو د راکمولو 

په تړاو درېیم ګام واخلو 


